ГУ МВД России по Свердловской области

ОТДЕЛ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИНСПЕКЦИИ
БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ

МЕЖМУНИЦИПАЛЬНОГО УПРАВЛЕНИЯ
МИНИСТЕРТСВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
«НИЖНЕТАГИЛЬСКОЕ»

(ОГИБДД МУ МВД России «Нижнетагильское»)

 пр. Мира,57а, Нижний Тагил, 622042
      __22.03.2019____№ __22/3072_________
      на № _____________от _______________
┌                                                                                       ┐
 О проведении профилактического
мероприятия «Внимание-каникулы!»

┌                                                                                         ┐
  Начальнику Управления образования
  Администрации Горноуральского
  городского округа

  А.В. Луневу

  Ул. Красноармейская, 46
  г. Нижний  Тагил, 622001

Уважаемый Андрей Вадимович!

На территории Свердловской области за 2 месяца 2019 года
зарегистрированы 48 (АППГ-34; +41,2%) дорожно-транспортных
происшествий с участием детей, в которых 53 (АППГ-35; +51,4%) ребенка
получили травмы различной степени тяжести и 2 ребенка (АППГ-3; -33,3%)
погибли.

На территории города Нижний Тагил и Горноуральского городского
округа за 2 месяца 2019 года зарегистрированы 8 ДТП с участием детей
(АППГ-3; +166,67%), в которых травмированы 7 детей (АППГ-3; +133,33%) и
погибли 2 ребенка (АППГ-0; +200%). По вине детей, а также с нарушением
правил перевозки детей ДТП не регистрировались.

Из общего количества ДТП с участием детей, с участием детей-
пешеходов зарегистрированы 5 ДТП (АППГ-1; +400%), из числа которых 3
ДТП произошли на пешеходных переходах и 2 на дворовых территориях.

С участием детей-пассажиров зарегистрированы 3 ДТП (2; +50%), в
которых травмированы 2 ребенка (2) и погибли 2 ребенка (АППГ-0; +200%).
Дорожно-транспортных происшествий с нарушением правил перевозки детей
не регистрировалось.

Традиционно в период улучшения погодных условий на улицах и дорогах
возрастает количество несовершеннолетних, проводящих свой досуг вблизи

проезжей части, в связи с чем возрастает риск получения ими травм в дорожно-
транспортных происшествиях.

Во исполнение указания УГИБДД ГУ МВД России по Свердловской
области от 20.03.2019 года №22/4236, в целях профилактики дорожно-
транспортных происшествий с участием несовершеннолетних, сохранения
жизни и здоровья детей в преддверии и в период весенних школьных каникул, с
25 марта 2019 года по 10 апреля 2019 года на территории обслуживания МУ
МВД России «Нижнетагильское» проводится профилактическое мероприятие
«Внимание-каникулы!».

Принимая во внимание тяжесть последствий дорожно-транспортных
происшествий с участием детей, в целях привития детям навыков, связанных с
безопасным поведением на улицах и дорогах, обучения детей поведению при
возникновении «дорожных ловушек», а также предупреждению гибели и
травмирования детей в качестве пассажиров прошу Вас инициировать и
организовать проведение в общеобразовательных организациях следующих
мероприятий по профилактике детского дорожно- транспортного травматизма:
1. Разместить в уголках дорожной безопасности и иных доступных для
родителей и детей местах информацию о дорожно-транспортных
происшествиях с участием детей, а также дорожно-транспортных
происшествиях по вине детей с указанием причин их возникновения и действий
в ситуациях «дорожные ловушки». Информация о состоянии детского
дорожно-транспортного травматизма за 2 месяца 2019 года была направлена
ранее.
2. Обеспечить ознакомление родителей с информацией по профилактике
дорожно-транспортного травматизма, размещенной в электронных дневниках.
3. Провести родительские собрания с рассмотрением вопроса обеспечения
безопасного поведения детей на улицах и дорогах города, в том числе ситуаций
«дорожная ловушка» и разъяснением возможных правовых последствий за
неисполнение возложенных на родителей обязанностей по содержанию и
воспитанию детей. Контроль за следованием детей по безопасному маршруту
«дом-школа-дом». Напомнить об обязательном применении ремней
безопасности и детских удерживающих устройств, при перевозке детей в
салоне автомобиля, а также о наступающей административной
ответственности, обсудить вопрос организации безопасного
времяпрепровождения детей и несовершеннолетних после возвращения из
образовательных учреждений. Родительские собрания проводить с
использованием предоставленного материала. На общешкольные родительские
собрания приглашать сотрудников пропаганды ГИБДД (тел. 97-65-61);
4. Поверить наличие и соответствие безопасных маршрутов «Дом – школа-
дом» и их соответствие реальным маршрутам движения детей в
образовательные учреждения;
5. Организовать сбор и направление в отдел ГИБДД информации о
несанкционированных и используемых детьми местах перехода проезжей
части, традиционно используемых для следования в образовательные
организации;

6. Во всех классах провести  «пятиминутки» или «классные часы» по
безопасности дорожного движения, с учетом возрастных и
психофизиологических особенностей учащихся,  учитывая их способности
воспринимать предлагаемый материал, а также принимать во внимание
сезонные изменения погодных условий, в том числе с разъяснением правил
безопасного поведения на проезжей части и ситуаций «дорожная ловушка».
Особое внимание уделить наличию световозвращающих элементов в одежде;
7. Организовать проведение в общеобразовательных учреждениях
мероприятий с детьми (конкурсов, виктории, соревнований и др.),
направленных на пропаганду соблюдения Правил дорожного движения,
воспитание навыков безопасного поведения на улицах и дорогах;
8. В первую неделю после окончания каникул активизировать
пропагандистскую деятельность отрядов ЮИД, направленную на
профилактику детского дорожного травматизма. Организовать и провести
различные профилактические мероприятия, на выбор (рейды,  флешмобы,
викторины, игры, акции, «пятиминутки» во всех классах ОУ), заранее уведомив
сотрудников ГИБДД по телефону 97-65-61;
9. В первую неделю после окончания каникул организовать проведение
широкомасштабного мероприятия «Родительский патруль» с участием
представителей родительских сообществ, согласно направленной ранее
информации.
10. В первую неделю после каникул организовать дежурство педагогов
образовательных организаций и отрядов ЮИД на пути следования детей в
образовательные учреждения в целях контроля за соблюдением детьми
требований Правил дорожного движения.
11. По окончанию проведения профилактического мероприятия «Внимание-
каникулы!» прошу направить в отдел ГИБДД отчет о проделанной
педагогическим составом работе до 11.04.2019 (факс 97-65-88, эл. почта
gibddnt@mail.ru) по следующей форме:

ОТЧЕТ
о результатах проведения профилактического

 мероприятия «Внимание – каникулы».
№
п/п

Наименование Количество

2. Задействовано общественных объединений:
2.1 ВОА
2.2 Автошколы и спортивно-технические клубы
2.3 Родительские активы
2.4 ЮИД (отрядов)
3. Организовано и проведено:
3.1 Собраний с родителями в образовательных организациях
3.2 Практических занятий по ПДД с учащимися образовательных

организаций

6. Проведено социально-значимых мероприятий с
общественными объединениями и СМИ

6.1 Акций
6.2 Рейдов

          В ходе проведения профилактического мероприятия будет организовано
проведение профилактических рейдов возле образовательных учреждений в
утренние часы, или часы после окончания учебных занятий, с целью выявления
НПДД, как среди водителей, так и несовершеннолетних участников дорожного
движения с осуществлением фото – видео фиксации. Далее видеоматериал
будет использоваться при проведении родительских собраний в
образовательных учреждениях с демонстрацией зафиксированных нарушений
ПДД РФ, допущенных учащимися школ и их родителями.

Главный государственный инспектор
Безопасности дорожного движения
города Нижний Тагил, Горноуральского
городского округа        А.А. Чернов

ПБДД
Исп. С.А. Бернгардт
(3435) 97-65-81

	 пр. Мира,57а, Нижний Тагил, 622042